In Christi nomine. Die veneris .XI. exeunte mense ag(usto). In 1| civitate Bri-

xie, in claustro monasterii Sancte Iulie. D(omi)na 2| Ellena d(omi)ni Bruxiadi, Dei 
gr(ati)a monasterii Sancte Iulie abb(atiss)a, 3| presente et consenciente d(omi)na 
Brixiana de Pontecarali et d(omi)na Elle4|na d(omi)ni Rachazani et d(omi)na Tu-
tado(n)na et d(omi)na Richelda de Ba5|xiano et d(omi)na Mabilia et d(omi)na 
Imelda de Mairano et d(omi)na 6| Sophia et d(omi)na Marsibilia de Caciago et 
d(omi)na Mabilia Confa7|noneria et d(omi)na Biatrice de Pontecarali et d(omi)na 
Maria de Lacu 8| et d(omi)na Galicia de Placencia, sanctimoniales et sorores illius 
mona9|sterii, fecit et constituit d(omi)num Iohannem Aimerici de Rezio sin10|di-
cum et procuratorem monasterii ad facenda placita que 11| monasterium habitu-
ru[m est] cum d(omi)na Sibilia, relicta condam 12| Preiti Arrani, de Rezio, et cum 
Matto de Rondeneta et cum d(omi)no 13| Guidotto de Adthelardo, de Mothena, 
et cum archipresbitero de Ba14|gno, et contra omnes homines de Mothena vel de 
virtute 15| Mothene et contra omnes homines de Rezio et de virtute Rezii; 16| et 
totum id quod ille Ioh(anne)s in illis placitis fecerit, d(omi)na 17| abb(atiss)a eiu-
sque sorores firmum habebunt ac si ipsemet 18| facerent, plena potestate ei data (a) 
in agendo, respondendo et in ex19|cipiendo et in pacto et pactis inde faciendo. Ac-
tum est hoc 20| anno Domini mill(esimo) cent(esimo) nonag(esimo) .VIII., 
indic(ione) prima. 21| Interfuerunt d(omi)nus Brixianus Leo et Albertacius Calva-
toni et Ma22|rotellus rogati testes.23 

(SN) Ego Ioh(anne)s notarius imperatoris Friderici interfui et 24| rogatus hoc 
breve scripsi.25 

(a) data è nel sopralineo, con segno di inserzione.  

87 
1198 ottobre 19, Brescia. 

Domina Elena domini  Bruxiadi , badessa del monastero di Santa Giulia di 

Brescia, col consenso delle consorelle, costituisce dominus Morato e dominus 
Accorso, chierici e off ic ia les  della chiesa di San Daniele <di Brescia>, sindaci e 
procuratori del monastero nella vertenza contro l’arciprete di Villa Bagno <circa il 
possesso della chiesa di San Michele di Riotorto>.  
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Originale , ASRe, Ss. Pietro e Prospero, X/88 [A]. Regesto, AFFAROSI, Indice, c. 52r (alla data «1198 
ottobre»). Nel verso, di mano del sec. XIII in.: «§ De eccl(esi)a Riolitorti in episcopatu | Regii »; di mano 
del sec. XV: «In Miarina»; segnatura «P/53» e, di mano Affarosi: «XI. E. 13». Altra annotazione tarda.  

Regesto, ROMBALDI, Il monastero, p. 236, n. 844; CARBONI, A Migliarina, pp. 122, 150, 154, 158.  

La pergamena, in buono stato di conservazione, presenta lungo il margine destro, all’altezza della riga 

16, una piccola rosicatura che non ha provocato danni al dettato.  

In Christi nomine. Die lune .XIII. exeunte men1|se octub(er). In civitate Brixie, in 

mona2|sterio Sancte Iulie. D(omi)na Ellena d(omi)ni Bruxia3|di, Dei gr(ati)a mona-
sterii Sancte Iulie abb(atiss)a, 4| assensu et voluntate d(omi)ne Ellene 5| d(omi)ni Ra-
chazani et d(omi)ne Cecilie de Ello et 6| domine Brixiane de Pontecarali et d(omi)ne 7| 
Pulpurre et d(omi)ne Tutado(n)ne et d(omi)ne Bel8|lintend et d(omi)ne Berte de Mu-
ro et d(omi)ne Ma9|bilie de Confanoneriis et d(omi)ne Galicie de 10| Placencie et 
d(omi)ne Care de Ello et d(omi)ne Mar11|sibilie et d(omi)ne Imie Sancti Gervasii et 
d(omi)ne 12| Imelde de Mairano et d(omi)ne Marie et 13| d(omi)ne Biatricis et (a) 
d(omi)ne Gisle de Turgnano et 14| d(omi)ne Guilie, sanctimoniales et sorores 
ia(m)15|dicti monasterii, fecit et constituit d(omi)num 16| Morattum et d(omi)num 
Acursum, clericos et offi17|ciales ecclesie Sancti Danielis et presentes lato18|res huius 
cartule, sindicos et procurato19|res monasterii ad placitum quod mona20|sterium habet 
vel habiturum est cum archi21|prespitero de Bagno; et totum id quod predicti 22| 
d(omi)ni, s(cilicet) d(omi)nus Moratus et Acursus vel quilibet 23| eorum divisim, si 
ambo non adessent, i(n) pre24|dicto placito fecerint vel unus eorum fecerit, 25| si 
a(m)bo non adessent, d(omi)na abb(atiss)a eiusque sorores 26| firmum habebunt 
ta(m)quam essent presentes, in agen27|do, respondendo et excipiendo. Actum est hoc 
anno 26| Domini .MC. nonag(esimo) .VIII., indic(ione) prima. Interfue29|runt 
d(omi)nus Brixianus Leo et presbiter Aprilis et Belinus Car30|rado(n)ne rogati testes.31 

(SN) Ego Ioh(anne)s notarius imperatoris Friderici inter32|fui et rogatus hoc 
breve scripsi.33 

(a) La nota tironiana per et è stata aggiunta nel sopralineo.   

88 
1199 marzo 15, Migliarina. 

Domina Cecilia e domina Cara, monache del monastero di Santa Giulia di Bre-

scia, a nome anche di domina Elena <domini  Bruxiadi> badessa e delle conso-
relle, da cui affermavano di aver ricevuto il mandato, concedono a dominus Uberto 
de Fredo, abitante nella città di Modena, e ai suoi eredi in perpetuo, tutta la terra di 
proprietà del monastero, dell’estensione totale di ventiquattro biolche e fino a due 
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biolche in più, sita nell’episcopato di Reggio, nel luogo detto Valgal l inaro, che Al-
berto de Revere e Alberico suo fratello tennero e che tengono Lanfranco e Andrea 
pro laborerio Malaguci i , con l’obbligo di consegnare annualmente nel mese di 
marzo nel castrum di Migliarina al messo del monastero sei denari imperiali a titolo 
di pensio. Le monache, nel dichiarare di aver ricevuto da Uberto tre lire di imperiali, 
gli cedono ogni diritto contro i Malaguci i  di Reggio, contro Lanfranco e Andrea e 
contro tutti gli altri possessori, impegnandosi altresì a far confermare la concessione 
dalla badessa e dalle consorelle entro la Pasqua successiva, e di questo si fa garante Al-
berto Sigic i  nei confronti del concessionario.  

Originale , ASRe, Ss. Pietro e Prospero, X/95 [A]. Regesto, AFFAROSI, Indice, c. 52v (alla data «1199 

marzo»). Nel verso, di mano del sec. XIV «In Miarina»; segnatura «P/55» e, su foglietto incollato, di ma-
no Affarosi: «IX. D. 14». Altre annotazioni tarde.  

Regesto, ROMBALDI, Il monastero, p. 237, n. 851; CARBONI, A Migliarina, pp. 122-3, 138, 151, 155.  

Cf. CARBONI, A Migliarina, p. 100.  

Il deterioramento della pergamena lungo il margine destro, tra le righe 8-15 alla riga 25 e tra le righe 

31-35 ha provato cadute facilmente restaurabili del dettato. Tracce di rigatura a secco.  

(SN) In Christi nomine. Ann(o) a nativitate eiusdem mill(esimo) cent(esimo) no-

nag(esimo) (a) nono, indictione secunda, die 1| lune .XV. intrante marcio. D(omi)na Ce-
cilia et d(omi)na Cara, monache monaste2|rii Sancte Iulie de Brixia, nomine ipsius mo-
nasterii, pro se et d(omi)na Lena, eiusdem monasterii (b) 3| venerabili abbatissa et suis 
sororibus eiusdem monasterii monachis, a quibus dicebant se habere 4| mandatum et 
parabolam, concesserunt d(omi)no Uberto de Fredo, habitatori in urbe Mut(ine), et 
eius 5| heredibus et cui dederit, semper im perpetuum, videlicet totam terram quam Al-
bertus de Revere et eius 6| frater Albericus habuerunt et tenuerunt et visi fuerunt ha-
bere et tenere in episcopatu de Regio, 7| in loco et vocabulo qui dicitur Valgallinaro, et 
quam tenent Lanfranchus et Andreas pro labore[rio] 8| Malagucii vel alii pro eis, et est 
.XXIIII. biulche; et si plus inventa fuerit due biu[lche, in] 9| hac concessione permaneat. 
Ea videlicet racione et iure ut dictus d(omi)nus Ubertus et eius hered[es, et cui de-
de]10|rint, habeant et teneant predictam terram totam cum superioribus, inferioribus et 
accessionibus suis, ut [supra legitur,] 11| im perpetuum. De frugibus et redditibus, quos 
Deus eis exinde annue (c) dederit, quicquid voluer[int faciant], 12| absque contradictio-
ne alicuius persone, et similem concessionem ex ea terra faciendi cuiconque person[e 
volu]13|erint licentiam et potestatem habeant, salva pensione que inferius legitur, et da-
re ac persolvere debea[n]t 14| pro ipsa terra et omni fructu eius et redditu singulis annis 
in mense marcii, pensionis nomine, [in ca]15|stro de Millarina n(on)cio suprascripti 
monasterii .VI. denarios imp(eriales) bonos (d) et expendibiles; alia nulla superi[n]16|po-
sita eis inde fiat. Et si steterit per aliquem annum vel plures quod eam non solverint, 
propter hoc non amit17|tant predictam terram nec in pena aliqua incidi possint, nisi 
quod teneantur duplare suprascriptam pen18|sionem pro eo anno (e) quo non solverint. 
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Et promiserunt ipsi Ubertino quod proprietas tocius suprascripte terre (f) mona19|sterii 
suprascripti erat, et proprietatem, et quod proprietas est suprascripti monasterii, ab 
omni homine disbrigare et cum 20| racione defendere, nomine suprascripti monasterii, 
prefato d(omi)no Uberto et eius heredibus et cui de21|derit solepni stipulatione promi-
serrunt; et dederunt ei licentiam intrandi tenutam tocius suprascripte 22| terre sua auc-
toritate. Pro qua concessione et pacto suprascripto dicte d(omi)ne fuerunt confesse 23| 
se accepisse a prefato Uberto .III. libr(as) bonorum imp(erialium) et exceptioni non so-
lutarum suprascriptarum 24| .III. l(ibrarum) ren(on)ciaverunt; et si plus valeret, ei do-
naverunt. Insuper dederunt et cesserunt ipsi [domino] 25| Ubertino omne ius, acciones 
et raciones quod et quas habebat dictum monasterium 26| adversus omnes Malagucios 
de Regio et Lanfranchum et Andream et alios omnes possessores 27| de ipsa terra, ita 
quod liberam habeat potestatem agendi et respondendi et petendi et defendendi in 
iu28|dicio et in iudiciis; et fecerunt eum procuratorem in rem suam. Et si predicte 
d(omi)ne et monaste29|rium non possent proprietatem tocius suprascripte terre et eam 
esse suprascripti monasterii defendere ab omni homine et 30| guarentare totum dap-
num et dispendium quod ipse Ubertus habuerit et pasus fu[erit, to]31|tum suum dap-
num ei inintegrum res(ar)cire promiserunt. Et vocaverunt se possidere nomine [ipsius] 
32| monasterii pro ipso Uberto totam suprascriptam terram prechario quousque tenu-
tam r[eceperit. Et] (g) 33| promiserunt ei quod facient d(omi)nam abbatissam et sorores 
eius in capitulo Sancte [Iulie] 34| suprascripta facere et confirmare et similem cartam fa-
cere ad voluntatem ipsius Uberti et eius sa[pientis] 35| hinc ad Pascam Resurectionis 
proximam, et quod dicte d(omi)ne observabunt de confirmacio[n]e 36| ut supra legitur 
per omnia. Promisit Albertus Sigici, qui ad hoc se constituit, ipsi Uberti37|no se ita fac-
turum, sub pena .III. librarum, pacto manente rato post penam solutam 38| ipsi Uberti-
no promissa. Actum in castro de Millarina, solepniter, § presentibus Alberto 39| Sigici, 
d(omi)no Brexano iudice et vasallo Sancte Iulie, Alberto Dadello, Iohanne Aimeri40|ci, 
presbitero Aldevrando, Ungarino de Millarina, Federico notario, Billo et Andrea 
fra41|tribus et aliis ad hoc rogatis testibus. Et ex hoc pacto due carte scripte sunt.42 

(SN) Ego Guilicio notarius interfui et rogatus scribere scripsi.43 

(a) -a- pare corr. da altra lettera, forse o; non si può escludere la correzione inversa.      (b) Segue, prima della fine del rigo, 

mo(n)achis depennato.      (c) -e è corr. su altra lettera, forse o      (d) A bono      (e) A eanno con e-, iterazione erronea del-
l’iniziale della parola precedente, depennata.      (f) t(er)re è nell’interlineo, con segno di inserzione.      (g) Integrazione pro-
babile; la lettura della r iniziale di r[eceperit] è dubbia.   

89 
1199 marzo 25, Brescia. 

Domina Elena domini Bruxiadi, badessa del monastero di Santa Giulia di Bre-

scia, alla presenza e col consenso delle consorelle, investe in perpetuo Domenico de 
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Airolis,  a nome anche di Pietro, Alberico e Lazzaro suoi fratelli – e i loro discendenti 
maschi e femmine e con la possibilità di cedere il possesso a terzi – di due appezzamenti 
di terra di proprietà del monastero nella curtis  di Migliarina: il primo di terra arabile, a 
prato e a bosco; il secondo nel luogo detto dal Gazo de Pra de Val,  al fitto annuo 
di cinque soldi di imperiali o del doppio di mezzani da pagare nella festa di santa Giulia 
o nell’ottava nel castrum di Migliarina al gastaldo della badessa, dichiarando di aver ri-
cevuto per l’investitura quaranta lire di mezzani. Si conviene tra le parti che, in mancanza 
di discendenza diretta di uno degli investiti, gli altri possano succedere nella sua quota e 
che, in assenza di discendendi di tutti i quattro fratelli, i beni ritornino al monastero.  

Originale , ASRe, Ss. Pietro e Prospero, X/96 [A]. Regesto, AFFAROSI, Indice, c. 52r (alla data «1199 

marzo»). Nel verso, di mano del sec. XIII, annotazione visibile soltanto con la luce di Wood: «De terra in 
Miliarina <-na pare corr. su altre lettere>»; di mano del sec. XIV, anch’essa visibile con la luce di Wood: 
«Carta de Arolis» e, di altra mano coeva: «Carta da Arolinis»; segnatura «P/56» e, di mano Affarosi: «IV. 
B. 11». Altre annotazioni tarde. 

Regesto, ROMBALDI, Il monastero, p. 237, n. 851; CARBONI, A Migliarina, pp. 123, 138, 151, 155, 158-9. 

Cf. CARBONI, A Migliarina, p. 100. 

La pergamena presenta due rosicature lungo il margine sinistro, rispettivamente tra le righe 1-4 e 15-

18, che hanno provocato danni non gravi al dettato. Rigatura a secco.  

[In] Christi nomine. Die iovis .VII. exeunte marcio. In civitate Brixie, in claustro 1| 

[mo]nasterii Sancte Iulie. D(omi)na Ellena d(omi)ni Bruxiadi, Dei gr(ati)a monasterii 
Sancte Iu2|[lie a]bb(atiss)a, presente et consenciente d(omi)na Brixiana de Pontecara-
li prioressa et d(omi)na Cecilia 3| [de E]llo et d(omi)na Purpura et d(omi)na Mabilia 
et d(omi)na Marsibilia et d(omi)na Gisla de Turgnano 4| et d(omi)na Imia de Ponte-
carali et d(omi)na Biatrice eius nepote et d(omi)na Tutado(n)na et d(omi)na Galicia 
5| de Placencia et d(omi)na Guilia, sanctimoniales et sorores ia(m)dicti monasterii, vi-
ce et no6|mine monasterii, investivit Dominicum de Airolis, filium condam 
****************, 7| et per eum fratres suos, scilicet Petrum et Albricum et Lazar-
rum, de duabus peciis terre iuris predicti 8| monasterii, que iacent in curte de Miliari-
na, prima quarum est arratoria et pradiva (a) 9| et buskiva; coheret ei: a mane via et Fi-
nale, a meridie idem Dominicus qui tenet pro mona10|sterio, a ser(a) Malus scutifer, 
desubto Guizi et Girardus clericus et Paganus de Paie11|ri et Enricus Spilimanni. Se-
cunda pecia iacet in loco qui dicitur dal Gazo de Pra de Val; 12| coheret ei: a mane Pe-
trinus, a meridie gazo Sancti Zenonis, a ser(a) ****garii et ga13|zium de Bonizo, de-
subtus via que vadit in Pra de Val. Eo vero ordine fecit predic14|[ta]m investituram ut 
predicti fratres Dominicus et Petrus et Lazarrus et Albricus 15| [et s]ui heredes mas-
sculi et femine in perpetuum debeant habere et tenere pre16|[dic]tam terram ad fictum 
exinde dandum ac omni anno solvendum in festo sancte Iulie 17| [vel] in oct(ava) 
quinque sol(idos) i(m)perial(ium), vel duplum de mezanis, et illud fictum in castro 
Mi18|liarine gastaldo d(omi)ne abb(atiss)e consignare et dare debet. Et convenerunt 
in19|ter se quod si predicti fratres Dominicus et Petrus et Albricus et Lazarrus predic-
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tam 20| terram vel ius quod in ea habent vendere vellent, ipsi vel eorum heredes 
apel21|lare inde debent d(omi)nam abb(atiss)am vel eius succetrices et dare ei 
de22|bent ad viginti sol(idos) de mezanis minus quam alteri homini, si emere 23| vo-
luerit; si vero eam co(m)parare (b) noluerit, tunc vendant eam cui velint, 24| salvo ficto, 
excepto servo vel ecclesia vel potenti homine vel mili25|te vel hospitali, et habere inde 
debet viginti sol(idos) de mezanis pro 26| investitura, et breve in e(m)ptorem rogare. 
Et ita convenit (c) d(omi)na abb(atiss)a 27| cum predictis fratribus quod si aliquis illo-
rum fratrum sine herede de28|cesserit, quod alii fratres vel eorum heredes in partem 
defuncti possit 29| et debeat succedere; si vero omnes illi fratres sine herede decesse-
rint, 30| tunc predicta terra revertatur in monasterium. Penam vero ad invicem 31| inter 
se promiserunt quod nisi quis vel suorum heredum vel succe32|tricum omnia ut supe-
rius legitur non atenderit vel non observaverit (d), tunc 33| co(m)ponat pars parti fidem 
servanti fictum in duplum et, pena solu34|ta, pacto manente rato. Et promisit 
d(omi)na abb(atiss)a predicto Dominico, et per 35| eum fratribus suis Petro et Albrico 
et Lazarro, per se et eius succetrices, vice 36| et nomine monasterii, defendere et gua-
rentare eis fratribus predictam terram 37| sub pena dupli da(m)pni. Et ob hanc investi-
turam confessa fuit do38|mina abb(atiss)a se accepisse ab illis fratribus Dominico et 
Petro et Albrico 39| et Lazarro quadraginta libras de mezanis. Actum est hoc anno Do-
mini 40| mill(esimo) cent(esimo) nonag(esimo) nono, indic(ione) secunda. Interfue-
runt d(omi)nus Brixi41|anus Leo et d(omi)nus Moratus et domnus Oddo prior Sancti 
Benedicti de 42| Gunzacha et Ubertinus Albrichoni de Medolis et Martinus clericus et 
Gri43|maldus gener Pecholotti de Medolis rogati testes.44